Di V ostra Signoria Illustrissima et Reverendissima 
humile et obsequentissimo servitore 

Giovanni Andrea Gromo. 

In margine superiore: Polonia 

In dorso (33vl: All'Illustrissimo et Reverendissimo Monsignor osservan
do Monsignore il Cardinale Amulio2J in Roma. 

z) sic in ms. 
JJ recte: Siculia, Siculorum terra, 
21 Marcus Antonius a Mula. 
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1568 

N. 77. 

Cracoviae,. 15. V 1.1568. 
Capitulum Cracoviense 
ad cardinalem Ioannem Morone 
temporaneam suspensionem exsecutionis decretorum Concilii Tridentini 

petunt, synodum provincialem desiderant. 
(Orig., sig.) 
Iam .!!d. Uchansc.II, 121, p.243. 
Arm. LXIII, Conc. Trid. 71,, tf. 29-29v. 

Illustrissime ac Reverendissime in Christo Pater et Domine, Domine 
colendissime. Obsequia nostra simul et orationes devotas in graciam 
Illustrissimae ac Reverendissimae Dominationis Vestrae studiose et 
reverenter commendamus. 

Nihil esset nobis optatius, quam in decretis sancti Concilii Tridentini 
acquiescere, quae tantus piorum et sapientium Episcoporum coetus 
magno iudicio condidit et Summus Catholicae Ecclesiae Pastor et Christi 
Vicarius approbavit. Sed ea nunc sunt in Polonia nostra tempora atque 
is rerum status, ut non omnia comode et sine perturbatione, non modo 
ordinis ecclesiastici, verum etiam Ecclesiae ipsius atque religionis, debitae 
executioni mandari queant, ea praesertim, quae ad rationem sacerdotiorum 
sive beneficiorum, ut vocant, et ad iurisdictionem Episcoporum attinent. 
Quod facile demonstrari posset, si qua coiret provincialis synodus. In 
qua illud quoque speramus perficeretur, ut et alia non minus salutaria, 
cum eius ipsius Concilii decreta, tum antiquorum canones ad rem con
ferrentur et in executionem ponerentur. Nunc non omnia ex aequo 
urgentur a nonnullis, qui ipsi sibi fortassis plusculum indulgent. 

Quas ob res coacti sumus ante tres annos Sanctae Sedis Apostolicae 
eiusque Praesidis, Sanctissimi Domini Nostri piae memoriae Pii Quarti 
et mox Pii Quinti, opem nostro et comnmni totius cleri Gnesnensis 
provinciae nomine implorare. Et impetravimus a Sanctitate eius trìenne 
laxamentum sive suspensionem executionis eorum decretorum, quae ad 
pluralitatem sacerdotiorum et residentiam pertinent, ostensis et probatis 
causis, propter quas id indulgeri non modo expediebat, sed propemodum 
necesse erat. Quoniam autem eius laxamenti termìnus iam in proximo 
est, manent atque adeo magis etiam urgent eaedem et plures aliae 
causae, cur laxamentum illud in longius tempus prorogari conveniat. 

Supplicamus denuo Sanctitati eius, ut eadem benignitate et indul
gentia nos deinceps etiam prosequatur. Cumque non sìmus nescii, quantum 
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Dominatio Vestra Reverendissima et Illustrissima apud Sanctitatem eius 
gracia, et authoritate apud eos, qui huiusmodi negociis praesunt, valeat, 
petimus ab ea maiorem in modum, ut petitionem nostram suasu et 
commendatione sua quam enixissime adiuvet, quo votorum compotes 
fiamus. Consulet ea de re Dominatio Vestra Reverendissima et Illustrissima 
non solum nobis et collegiis nostris ac toti clero provinciae ac Regni 
huius afflicto, sed etiam ecclesiis ipsis magno periculo expositis et 
nos sibi magnopere devinciet. Totius autem negocii Iuculentam ins· 
tructionem dabunt ei nostro nomine Reverendi Domini Georgius Ti· 
cinius, Camerarius Apostolicus et Serenissimi Regis nostri apud Sanctam 
Sedem Apostolicam agens, et Mathias Drevicius, Praepositus Vladislaviensis 
et Canonicus Cracoviensis. Quod reliquum est, Deum oramus et orabimus, 
ut Dominationem Vestram Reverendissimam et Illustrissimam diutissime 
servet sospitem et incolumem. Cracoviae 15 die !unii anno Domini 
MD LXVIII. 

Eiusdem Dominationis Vestrae Reverendissimae 
et Illustrissimae. 

Servitor et exoratores perpetui. 
Praelati et Canonici totumque Capitulum. 

Ecclesiae Cathedralis Cracoviensis. 

In dorso (f.32v cum sig.): Illustrissimo ac Reverendissimo Domino, 
Domino Ioanni Cardinali Morono etc., Domino Domino suo clementissimo. 

In dorso alia manu: 15 !unii 1568. Capitulum Cracoviense. 
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1569 

N. 78. 

Martinus Cromerus, rerum gestarum scriptor, 
ad cardinalem Ioannem Morone 

Cracoviae, 5.III.1569. 

ei gratias agit, quod summo pontifici Colloquia sua de religione etc., eidem 
pontifici dicata, obtulit. 

(Orig., sig.) 

Arm. LXIII, Conc. Trid. 71, ff. 30-31v. 

Reverendissime et Illustrissime Domine. 
Obsequium meum summum Reverendissimae et Illustrissimae Domi

nationi Vestrae reverenter in primis defero. 
Scripsit mi!hi Georgius Ticinius, Camerarius Apostolicus et Serenissimi 

Regis mei negociorum gestor, Dominationem Vestram Reverendissimam 
et Illustrissimam ultra sibi desumpsisse curam et laborem offerendorum 
Pontifici Maximo Colloquiorum meorumt> de religione, recognitorum, 
auctorum, recusorum et Sanctitati eius dicatorum, idque iam cumulate 
et cum prolixa et honorifica mei commendatione praestitisse. Quo gratius 
et praeclarius nihil mihi accidere potuit. Agnosco in eo eximium in me 
favorem Dominationis Vestrae Reverendissimae et Illustrissimae. Et 
quidem eo magis mirificum, quo minus in me aliquid esse intelligo, quod 
studium et benevolentiam eius in me tantam vel iam promereri potuerit, 
vel deinceps compensare aHqua ex parte possit. Verum quicquid eius 
est, totum id singulari ipsius humanitati et bene de omnibus merendi 
studio adscribendum est. Verba mihi desunt, quibus Dominationi Vestrae 
Reverendissimae et Illustrissimae gratias agam. Gratum quidem et 
memorem animum e11ga ipsam perpetuo retinebo et istam eius gratiam 
in maximi beneficii Ioco apud omnes praedicabo, Deumque precabor, ut 
eam diutissime servet sospitem, incolumem et omnibus rebus florentem. 
Cracoviae 5 die Martii 1569. 

u>vereor, ne audaculus cuiquam esse videar, qui summam religionis 
christianae praesidis Maiestatem appellare eique nugas meas obtendere 
aggressus sim. Nec tamen ambitiose id feci, sed certis rationibus adductus, 
quas in epistola nuncupatoria perstrinxi. Sed bene haec mihi cecidit auda
cia, quando munus meum talem ac tantum habuit commendatorem et quasi 
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mancipem. Nec ingratum, sicut accepi, accidit tam gravi, fausto, docto 
et sapienti, quam a multis annis extitit, Pontifici. 

Reverendissimae et Illustrissimae Domtnationis Vestrae 
addictissimus servus 
Martinus Cromerusvl 

In dorso: Illustrissimo et Reverendissimo Domino meo, Domino Ioan
ni Morano, Cardinali Episcopo Prenestino. 

Summarium alia manu scriptum vix legitur. 

ul-v) manu propria. 
l) Monachus, sive colloquiorum de religione 

libri tres... aucti et recogniti, Coloniae 
1568 apud Maternum Cholinum. 
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Cardinalis loann~s Morone 
ad Alberturn Łaski 

1570 

N. 79. 

Rornae, 13.Xl.1570. 

de conversione eius et reditu in sinurn Ecclesiae gaudet et congratulatur. 

(Exernplar) 

Arm. LXIII, Conc. TriJd., 71, ff. 34-34v. 

[Magnifice] et Generose Domine. 
Cum essem legatusi > pro Sede A pastolica a pud Serenissimmr.. 

Ferdinandum, maxime mihi intercedebat amicitia cum patre tuo2>, 
clarissimo viro et belli et pacis laudibus ornatissimo. Cum vero ille 
e vita discessisset, dolebam et Regni vestri vicem, quod tale ornamentum 
amississetz>, et meam, qui tali essema> amico orbatus, presertim cum 
nullum ex eo filiurn superstitem esse intelligerem, in quem veluti paternae 
amicitiae heredem mea quoque benevolentia transfunderetur. His vero 
proximis diebus Illustrissimus Cardinalis Osius quasdam tuas ad ipsum 
litteras mihi legendas tradidit, quibus ego perlectis et viso Palatini et 
Laschi nomine, statim pater tuus2> in mentern mihi rediit, de quo cum 
multa mernoria repeterem etc., idem Illustrissimus Osius mihi declaravit 
te eius filiurn esse et minime degenerem, sed omni virtute et industria 
parem, nisi qu&ntum te a catholica fide abalienasses, quod sane mirurn 
in modum me discruciasset, nisi eodemmet tempore tuis ipsius litteris 
essem retentus. In illis enim te ad Ecclesiam rediisse declaras et ita 
animaturn esse, ut pro illa, si sit opus, vitam profundere non dubitas. 
Quo enimb> mirabiliter sum delectatus et fore spero, ut exemplum hoc 
tuum multorurn conversionis causa sit futurum. Ac quis scit, an Deus 
defectionem olim tuam permiserit, ut tu, hereticorum moribus et fallaciis 
plenius perspectis, possis postbac facilius ab eorum veneficiis et lenocinio 
in purissimum Ecclesiae catholicae, sponsae Chri.sti, gremium quam 
plurimos reducere, atque in hoc tu potissimum nunc debes elaborare 
omnesque animi tui nervos contendere. Neque te deterreant iniuriae 
et incommoda illa, quae a tuis popularibus te accipere scribis, sed 
in eam partem potius accipito, ut illa credas quasi ad agonem tibi 
relicta, ut tu cenera illa per Christi gratiam viriliter contendendo 
uberiores tuae pietatis fructus reportes. 

Si vero (quod te facturum polliceris) compositis rebus tuis huc te 
conferes, ut Sanetarum Apostolorum limina et Beatissimum Romanum 
Pontif'icem visites et venereris, facies tu quod tua erit dignum pietate, 
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et non dubito, quin a Sanctitate Sua et a nobis omnibus ita tracteris, 
ut te suscepti itineris non peniteat, atque aliqua fortasse te consultore 
iniri poterit ratio, ut magnum huic Regno et Regi tuo adiumentum ferre 
queas, in quam curam tu precipue debes incumbere. 

Quod vero ad me attinet, ego amicitiam, quam cum tuo patre habui, 
tecum habere cupio et in te amandoc> nullum patiar a me officium 
desiderari et eo magis amorem erga te meum indies augebo, quo tu 
maius dabis tuae pietatis specimen. Quod te facturum et tu polliceris 
et ego omnino confido et ut facias, etiam atque etiam rogo atque 
obtestor. Vale. Romae die XIII Novembris 1570. 

al in ms. esse 
b) in ms. correctum ex: Quo mm10 
c) sequuntur verba: et hornando (!l, parti m 

expuncta. 

!) Card. Morone fuit legatus apud Ferdinan· 
dum regem Romanorum annis 1536-38, 
1539-42. 

2> Hieronymus Laski. 

-154-

1573 

N. 80. 

Ioannes IV Basilides, m. dux Moscoviae, 
ad senatores Magni Ducatus Lithuaniae 

S.l., post 23.II.1573. 

paratum se esse nuntiat Regnum Poloniae et Magnum Ducatum Lithuaniae 
accipere. vel filium suum Theodorum in regem Poloniae et m.ducem 
Lithuaniae dare, vel etiam consentire, ut filius suus Magnum Ducatum 
Lithuaniae et archidux Ernestus Regnum Poloniae obtineat, dummodo 
neminem « de manibus Turcarum » eligere praesumant. 

(Exemplar) 

Arm. LXIII, eone. Trid., 71, ff. 160-162v. 

Exemplum Hterarum Magni Ducis Moscorum ad Dominos Lituanos. 
Misericordia et gratia Dei nostri, in quibus visitavit nos oriens ex 

alto ad dirigendos pedes nostros in viam pa.ois. Huius Dei nostri in 
Trinitate adorandi gratiam etc. 

Nos, Magnus Dominus Caesar et Magnus Ivana> Basilides, totius 
Russiae, Wlodimiriae, Moscoviae, Novogradiaeh>, Caesar Oasanensis<>, 
Caesar Astracanensisd>, Dominus Pskoviensis et Magnus Dux Smolen
sciensis•>, Tveriensisfl, Ugorscensisg>, Permiensish>, Viatcensisi>, Bulgarien
sisiD et aliorum Dominiorum, et Magnus Dux Novogrodiensis Nizoviensis 
terrae, Czernigoviensisk>, Riasanensisn, Polociensis, Rostoviensis, Iaros
laviensis, Beloozeriensism>, Udoriensisn>, Obdoriensiso>, CondiniensisP> et 
totius Severiensis terrae et Severiensium partium Imperator et Dominus 
patriae terrae Livoniensisq> et aliarum plurimarum terrarum Dominus etcr>. 

Dominis Senatoribus Magni Ducatus Lituaniae spiritualibus et 
secularibus: Reverendissimo Domino Georgio Radiviloi> Episcopo Vilnensi, 
Georgio Pietkievicio•> 2> Episcopo Samogitiensi, Nicolao Pacz3> Episcopo 
Kioviensitl, Nicolao Radivilo4> Palatino Vilnensi, Cancellarlo Magni Ducatus 
Lituaniae, Capitaneo Lydiensi et Moziriensi, Tenutario Borisoviensiu>, 
Ioanni ChodkieviczS> Grabioz> in Sclove et Missev>, Castellano Trocensi, 
Vicecancellario Magni Ducatus Lithuamae etc., Stefano Zbaraviensi6> wl 
Palatino Trocensix>, Eustachio Volovicio7> Yl Castellano Trocensi, Vicecan
cellario Magni Ducatus Lituaniae, Stanislao PaczB> Palatino Vitebscensiaa) 
et Duci Bogussio Chorecensi9> ab> Palatino terrae Voliniae, Capitaneo 
Luceoriensiac>, Georgio TyszkiewcioiOl Lohoiensiad) Palatino Brestensi, 
Tenutario Volcovicensia•>, Ioanni TalvossioH> af> Castellano terrae Sa
mogitiae, Georgio Zenovicioi2l Tenutario Lepeliensiagl, Gregorio Vo
lovicion> ah> Castellano Novogrodensi etc., Senatori Magni Ducatus 
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Lituaniae, Capitaneo Merecensi•il etc., Paulo Paciot4l Castellano Vitebscen
si•i>, Andreae Duci Visniovicensi!Sl Palatino Braclaviensi, Nicolao Talvos
siol6l Castellano terrae Samogitiae etc., Georgio Oscickaviot7l akl Palatino 
Mscislaviensi etc., Ioanni Chleboviczt8l Castellano Minscensi•I>, Nicolao 
Naruszeviczt9) Vicethesaurario Terrestri Lituaniae, Nicolao Christophoro 
Radivil~> Duci in Olika et Niesviz, Marsalcho Magni Ducatus Lituaniae, 
Dominico Pacio2t) Succamerario Brestensi, et omnibus Senatoribus Magni 
Ducatus Lituaniae, spiritualibus et•m> secularibus. 

Miseratis ad nos paucis ante diebus notarium Senatus vestri iuratum 
Michalem•> Haradbarda22>, postulando a nobis, ut ad Regnum Poloniae 
et Magnum Ducatum Lituaniae administrandum filium nostrum, Principem 
Theodorum, dare vellemus vel et ipsi nos utrunque hoc dominium et 
praecipue Magnum Ducatum Lituaniae suscipere vellemus. Atque per 
Michaelem praedictum respondimus et significavimus nos velle et Regni 
Poloniae et Magni Ducatus Lituaniae imperium accipere et curam illorum 
habere atque regere, quandoquidem per omnia dominia nostra comode 
peragrare possumus, maxime vero in Magno Ducatu absque Regno 
Poloniae velle contentos esse, vobis desiderium nostrum per Michaelem 
patefecimus, et multo nobis gratius fore demonstravimus, sì Magno 
Ducatui Lituaniae, Imperio Moscoviae propinquo admodum vicino, 
praeficeremur; et quod Archiepiscopos et Episcopos omni honore et 
reverentia iuxta ritum illorum prosecuturi sumus. Pari quoque ratione 
vobis Dominis Senatoribus et toti ordini equestri omnibusque subditis 
Lituaniae iura et libertates in omnibus et per omnia, secundum veterem 
ac receptam consuetudinem, integre et sancte conservare, quin etiam 
vestrum istum amplissimum ordinem senatorium omnibus honoribus 
atque dignitaUbus auctiorem iustioremque reddere polliciti sumus. Neque 
unquam patiemur hoc nostrum verbum immutari, quod semel post 
mutuam nostram constitutionem iure iurando confirmabitur, atque 
saepenumero vos ea de re commonefecimus, a vobis autem nullum 
hactenus responsum habuimus. 

Superioribus diebus frater noster Maximilianus Imperator miserat 
ad nos legatum, qui hoc unum nomine dllius nobiscum diligenter egit, 
ut firmato inter nos foedere contra omnes hostes unum esse vellemus 
et ut filius eius Archidux Ernestus in Regem Poloniae et Magnum Ducem 
Lituaniae eligi posset atque nobiscum inito foedere contra quosvis hostes 
insurgere deberet. Si igitur vos, Domini Senatores Magni Ducatus 
Lituaniae, cum toto ordine equestri et caeteris Lituanis nos in Dominum 
et Magnum Ducem vestrum, qui vobis praeter Polonos imperet, eligere 
vultis, nos quoque vobis imperare volumus, nullaque vel minima in re 
libertates et iura vestra labefactari et in omnibus iuxta mutuam con· 
stitutionem vobis dominari Magnumque Ducatum vestrum dominio 
nostro Moscovitico adiungere volumus; vel etiam, si ita vobis visum 
fuerit, filium nostrum Principem Theodorum in Dominum vobis dabimus 
et in Regem Poloniae a Senatoribus illius Regni filius Imperatoris 
Archidux Ernestus assumetur, et erit nobiscum frater noster Maximilianus 
Caesar et filius eius Archidux Ernestus et Papa Romanus et Rex His
paniarum in unione foederis contra quosvis hostes in id ipsum et unum. 

Si ergo vos, Domini spirituales et seculares, Senatores et equites et 
caeteri Lituani omnes, vel nos vel filium nostrum Principem Theodorum 
pro Domino Magni Ducatus Lituaniae absque corona Regni Poloniae 
assumere volueritis, et nos et frater noster Maximilianus Caesar et filius 
eius Ernestus, quando a Dominis Senatoribus Coronae Poloniae in Regem 
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Poloniae erigetur, contra universos hostes unanimes et concordes, 
quemadmodum inter nos unanimi consensu compositum et conditum, 
fieri decertabimus, vestrum igitur fuerit, Domini Senatores, aliquos ex 
vestris ad nos mittere legatos cum piena potestate et cum scriptis 
articulis, secundum quos Ducatum vestrum Magnum vel nos vel filium 
nostrum Principem Theodorum iuxta iura, libertates et consuetudines 
vestras administrare oporteat, et nos mandabimus cum vestris legatis 
de rebus omnibus colloquium et constitutionem instituendam. In primis 
autem legatos vestros ea in re ad nos cum nostro legato Lucca 
Lonoselchovio23>, a.bsque omni longiore mora interposita, qui nos de 
voluntate vestra in nos certiores facerent, ablegare deberetis. 

Quod si vero vobis Dominis Senatoribus et universo Magno Ducatui 
Lituaniae separatim hac de re nobiscum aliquid absque Corona Polonorum 
constituere non licuerit, et nos et fiHum nostrum Principem Theodorum 
pro Domino super Magnum Ducatum Lithuaniae absque Corona Regni 
Poloniae, vobis coniuncta, eligere nolueritis et loco nostri una cum 
Senatoribus Regni Poloniae unanimi consensu prae cunctis aliis Dominum 
vobis eligeretis fratrem nostrum Maximilianum Caesarem vel eius filium 
Archiducem Ernestum, nos cum fratre nostro Maximiliano Caesare et 
ipsius filio Ernesto contra omnes hostes omni.bus viribus atque unanimi 
conatu auxilioque urgebimus. De finibus a.utem Magni Ducatus Lituaniae 
cum nostro dominio colloquium instituemus et quod e re vestra videbitur, 
de eo et nos et fratrem nostrum Maximilianum primo quoque tempore 
certiorem facietis. Porro Caesar Maximilianus missurus est ad nos 
legatos suos, cum quibus nos ita omnibus de rebus vestris conferemus 
atque transigemus, ut haec amplissima dominia in perfecta unitate 
et pace conservari atque retineri possint. 

Hortor autem vos, Dominos Senatores et universum Lithuaniae 
Ducatum, more christianorum Prinoipum consueto, incrementum, pa
cem et utilitatem non salurn dominio meo, sed universae ditioni 
christianorum exoptando, ne vos, Domini Senatores, alium praeter nos 
et Caesaris Maximiliani filium Ernestum ad hoc vestrum Imperium de 
manibus 'IUrcarum eligere praesumatis, neve sanguinem christianorum 
vos primi profundere incipiatis. Et qui primus auserit•> sanguinem 
christianum profundere, et hanc multorum Principum christianorum 
unionem videretur negligere. Invocato divino auxilio de his omnibus, 
qui primi effusionis christiani sanguinis auctores extiterint, vindictam 
accerbissimam et nos et frater noster Maximilianus et omnes christiani 
Princilpes sumpturi sumus, quin et Deus ultor acerrimus erit. Nos autem, 
ut summus Dominus christianus, et hoc unum semper requirimus et 
optamus, ut non salurn in omnibus dominiis nostris, verum etiam in 
reliquis omnium christianorum Principum ditionibus pax et tranquilitas 
et omne bonum retineatur. Vas praecipue Dominos Senatores et equestrem 
ordinem, omnem populum Lituanum ad pacem et unitatem et mutuum 
amorem et defensionem hortamur, et quae in hac re fuerit mens vestra, 
legatos vestros ac imprimis Nuntium Luccam Novosilcovium, aut cum 
eo aliquem Nuntium vestrum, qui nos de omnibus primo quoque tempore 
certiores faciat, ad nos expedire curabitis. Datum ex arce et aula dominii 
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nostri Moscoviae anno a creatione mundi 7084 mense Ianuario, Imperii 
nostri 43 et Principatuum nostrorum Roscisciensis 30, Kasanensis 23, 
Astarochoviensis 21. 

Nicolaus Radivilus Palatinus Vilnensis, Cancellarius 
Magni Ducatus Lithuaniae manu propria subscripsit. 

a l in ms. Iican vel Tican 
bl in ms. Novagraviae 
c) in ms. Cozanensis 
d l in ms. Astorocaiensis 
eJ in ms. Smolinensis 
O in ms. Tworslensciensis in 
gl in ms. Ohorsciensis 
hl in ms. Pemosciensis 
i) in ms. Viatlcensis 
j) in ms. Bolarsciensis 
kl in ms. Czemlcoviensis 
ll in ms. Rassanensis 
m) in ms. Poietoiezorciensis 
nl in ms. Udarstensis 
o) in ms. Obdarcensis 
pl in ms. Condenciensis 
ql in ms. Livonensls 
rl in ms. sequuntur expuncta verba: Domin! s 

Senatoribus 
s) in ms. Pethleroxicx, recte: Pietkiewicz 
tl in ms. Niovlensi 
u l in ms. Boisovlensi 
vl sic in ms., polonice: na Szkłowie i Myszy 
w} in ms. Zabaraviensi, recte: Zbaraski 
xl in ms. Tracensi 
yl in ms. Valovicio, recte: Wołowicz vel 

Wałłowicz 

zl sic in ms. 
aal in ms. Vitbiensi 
ab) in ms. Bogvisio Chorecensi, recte: Bo